vium sobrium, ut tibi tenax memoria est, vox rauca, aggredere hoc munus ex more; magis charissimos pasces, si sit nobis spiritualis audito. Prelectet auris religiosa mulcedo. » Similia habet Philo de Esseis. Idem clarissima docet Terullianus, cap. XXXIX *Apologet.* Audi eum, et nota qualia fuerint priscorum Christianorum convivia: « Non prius, ait, discubuntur, quam oratio ad Deum praegustetur. Editur quantum esurientes capiunt; bibitur quantum pudicis est usile: ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse. Ita fabulantur, ut qui sciant Dominum audire. Post aquam manualem et lumina, ut quisque de Scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere: hinc probatur quomodo biberit. Eque oratio convivium dirimit: inde discutitur non in catervas cessionum, neque in classes discursionum, nec in erptiones lasciviarum; sed ad eamdem curam modestiae et pudicitiae, ut qui non tam oenam cenaverint, quam disciplinam. » Ita veteres. Quo jam absumus, Christiani? Quantus sumptus, ferculum, vinorum luxus? quantu multorum temuletia? quanta asotia? quam colloqui et cantica impura et lasciva? Si Cyprianus, si Esse, si Tertullianus, si Paulus ad nos redirent, et Christianorum jam convivia spectarent, an non exclamarent: O domus antiqua, quam dispere domino dominari! Hinc sunt prisci illi Christiani, un umbras Christianorum? hiscne Christus, an potius Bacchus dominatur? hinc Christiani sunt, un Antichristiani et Bacchiani? hinc deinceps sunt, un ventricole, et Cereris Venereisque mepcia?

Hinc quarto, ora est laudissima priscorum Christianorum consuetudo, ut in privatis cantibus animi cause concini soliti non amatorias, sed pias et sacras cantiones Christo canerent. Ha S. Basilus, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. vii et xxxix, tradit hymnum glorificationis sanctissime Trinitatis, id est, « Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, » a rusticis etiam cantari solitum. Clarus Hieronymus ad *Marcellam*, epist. 47: « In Christi, inquit, viliula tota rusticitas, et extra psalmos silentium est. Quocumque te verteris, arator stivam tenens Alleluia decantat, sudans messor psallit, se avocat, et curva attondens vitem falce vincto aliiquid Davidicum canit. Hoc sunt in provincia carmina; hic, ut vulgo dicitur, amatorie cantiones, hic pastorum sibiles, hic armi cultura. » Id illi adeo curar erat, ut a pueri infantibus cum fari inciperent, primam vocem quam sonarent, Alleluia, id est laudate Deum, instillaret. Unde idem Hieronymus ad *Lazam* scribens, hec ait: « Quis hoc crederet, ut Albinus pontificis nepitis de reprobatione Martyris nascetur, ut presente et gaudente avo, parvulus adhuc lingua balbutiens Christi Alleluia resonaret? Et infra: « Cum avum virerit, in pectus eius translatil, de collo pendeat, nolenti Alleluia decantet. » Hunc morem

revocans S. Chrysostomus, hom. in *Psalm.* xxxi, quovis, etiam agricultores, opifices, nautas, textores et textrices horaturs ad psalmos aliquae plena cantica concienda. « Quoniam, inquit, hoc genus delectationis est anima nostra, valde cognatum et familiare, ne demones lasciva et metricia cantica introducentes, omnia evertant; psalmos Deus construxit, ut ex re simul caperetur voluptatis et utilitas. » Et post multa de utilitate psalmodi hinc addit: « Hec dico, non ut vos tantum laudetis, sed ut filios et uxores doceatis talia cantare cantica, non solum in texendo, aliove opere faciendo, sed maxime in mensa. Quando enim diabolus ut plurimum insidiatur convivis, cum et chrietatis et ingluvie, risusque profusi, et remissi animi dulciora uitio, tunc maxime oportet, et ante mensam, et in mensa se munire psalmorum presidio, et simul cum uxore ac liberis surgentes a convivio hymnos sacros Deo canere. »

CANTANTES ET PSALLENTES IN CORIDIIS VESTRIS DOMINO, — q. d. Hec cantica spirititalia, hi psalmi non ex solis labiis, sed ex imo corde prodeant. Horatius ergo Christianos Apostolus ad *Horatiam* et *lætitiam* et *exultationem* sprialalem, ut semper leti et exultantes in sua vocatione et christianismo jubilant, Deoque gratias agant, eique in *laetitia* et *amore* servant, aliosque ad eamdem letitiam, amorem et gratiarum actionem excitant. Hec enim sunt indicia Spiritus Sancti in habitantibus, qui hunc spiritum gaudii suis afflat. Beati qui illo fruuntur, illumique exstant et audent. Illis nihil difficile, nihil triste accidit, sed leto spiritu, alaci et magno omnia ardua et tristitia superant et transcendunt. S. Augustinus haec verba Apostoli per antitheses eleganti carmine expressit, cum ait:

Non vox, sed volum; non chordula musica, sed cor;
Non cantans, sed amans, cantat in ore Dei.

* Audient, ait S. Hieronymus, illi quibus psalmodi in ecclesia officium est, Deo non voce, sed corde cantandum; nec in tragediorum modum gutturi et fauces dulci medicinante collinquentur, ut in ecclesiis theatralibus moduli audiantur et cantica, sed in timore, in opere, in scientia Scripturarum. »

20. GRATIAS AGENTES SEMPER PRO OMNIBUS, — *Vers. 20.*
gratias, donis et beneficiis a Deo acceptis. « Quidquid sapientie, quidquid virtutis habere confidis, Dei virtuti et Dei sapientiae deputa Christo, ait S. Bernardus, serm. 13 in *Cant.* Vide de gratiarum actione ea qua dixi *1 Thessal.*, v. 17. Pulchre quoque S. Hieronymus hic: « Christianorum, inquit, propriæ virtutis est, etiam his que adversa patient, referre gratias creatori: nam in beneficiis Dei qui nobis accident, gratulari, hoc et Gentilis facit et Iudeus. Sed iuxta apostolum hæc virtus est maxima, ut in ipsius periculis atque misericordiis Deo gratias referantur, et semper dicamus. »

Benedictus Deus; minora nescio sustinere quam part., tom. XV, cap. xxiv, § 2; Petrus Canisius, lib. V *Meritis*, cap. XXII.

21. SUBJECTI INVICEM IN TIMORE CHRISTI. — Est nova ethica sententia. Apostolus enim, ut alias dixi, per sententias more veterum non connexas, sed disparatas, tradit precepta de moribus et vita Christiana.

Nota: Sententia haec indefinita accommodate ad personas singulas intelligi debet, scilicet, ut subjecti sint il non qui superiores, sed qui inferiores sunt, quorum est parere. Pari modo accipienda est vox *invicem*: non enim vult ut quisque vicissim alteri subjectus sit: sic enim parentes filii, reges populo vicissim subjecti esse debent. Sed *invicem*, id est, ut Syrus verit, *alii alteri*; alius, puta inferior, subjectus sit alteri, scilicet Superiori. Nam, ut Hieronymus docet, Apostolus ponit hic generale principium politie Christianae, puta obedientiam, scilicet ut subjecti sint et obediunt singulis suis Superioribus; illudque in sequentibus per species et partes explicat, cum iubet mulieres viri, filios parentibus, servos dominis subjectos esse.

Deo ET PATRI. — Refert ad « gratias agentes, » *Jubet enim ut gratias agamus a Deo et Patri,* id est, ut Syrus, Deo Patri. Dicitamen *Deo et Patri,* ut duos titulos innuat quibus Deo ad gratiarum actionem obstricti sumus. Primum est, quod sit Deus noster, a quo corpus, animam, gratiam et bona omnia accepimus. Secundus, quod sit pater, qui paterno affectu nos quasi filios suos omnibus suis pascit et inebriat.

Hinc est quod regius Psaltæ toties omnes ad Dei laudem et gratiarum actionem invitat: hinc toties canit recinitus *Halleluja*, id est, laudate Deum. Est enim hoc celeste Beatorum canticum ei jubilum. Ita S. Joannes, Apoc. cap. xix, vers. 1, 3, 4, 6, audivit viginti quatuor seniores omnesque Santos in celis identiter resonantes *Halleluja*. Hinc Ecclesia tempore paschali assidue jubilat *Halleluja*. Olim quoque, teste S. Hieronymus, virgines et monachi hac voce *Halleluja* noctu ad preceps Deumque laudandum vocabantur in templum.

Mira de *Halleluja.* Franciscus Alvarez in *Ethiopica legatione*, cap. xli, refert ad Torretanam editionem cœnobium visi Religiosorum, *Halleluja* ab hoc eventu nuncupatum. Aseta vixerat in vicinia vigilis, jejuniis et orationibus assidue vacans: is a beatitudinis in celo audierat sepius ingeminari *Halleluja* suavissimum concentu: caue voce ad prefectum monasterii relata, illi auctor extitit monasterii tum inchoato hoc nomine appellandi, ut *Halleluja* diceretur.

Hæc vox *Halleluja* colitus quasi aspirata animalavit olim Christi athletas ad martyria, acerbissima tormenta cum gaudio subeunda. Legi acta SS. Felicis, Fortunati et Achillei martyrum, 23 aprilis. Denique in publica et gravissima peste que Romæ contigit anno 301, cum S. Gregorius Pontifex ad eam sedandan publicam supplicationem instituisse, et B. Virginis imaginem cum litania circumfusilis angelico et ecclisi illi accincti, *Etiam & adhuc agere Deo gratias.*

Ordo hymni Regiae ecuti. Hæc vox quasi communem omnium Dominum nostrum, ut vertit Syrus, demonstret. « Sicut Domino » ergo, id est, sicut Christo. Ita Graeci. Explicat enim quod versus precedent. dixit: « Subiecti invicem in timore Christi. » Scilicet, ut proper Christum Christique timorem, reverentiam et amorem mulieres subiecte sint viri, quasi Christo ipsimet, cuius locum et personam viri representant.

Ita et Aristoteles, lib. I *Econom.*, cap. IV, et lib. II, cap. 1, ii et iii, uxori et matrifamilias haec dat precepta.

Superioribus subjice nos debemus, nos timore peccati, sed amore Christi.

Mulier quam subiectam debeat habere.

Primo, « Mulier suum arbitrium omnino exire debet, ut marito obtemperet; sitque maritus pro corde, oculis et lingua : arrideat ridenti, compatiatur tristi, non adulatori modo vel chamaeleonis, sed ut socia et dimidiatum corpus ejus, et cum eo unus spiritus. »

Secundo, « Mulier nunquam sit otiosa ab opere, nec digitu a colo, aut penso tselav sint, neve otiosam pallatur ancillarum filiarumque cohortem; id enim ad augendam rom familiarem pertinet, et animum ab adulterio et veneris retrahit; que sece otiosis insinuant facile. »

Tertio, « Nullum permitat dominum ingredi sine precepto viri. Non pandat secreta domus. »

Quarto, « Filios filiasque instituat, nec vagari permittat, longiusque a suo latere discedere : verba omnia impudica et cantiones illis prohibeat, nec prescinat. »

Quinto, « Re publicis negotiis non se immiscat. »

Sexto, « Non sit litigiosa cum domesticis, vel vicini; non curiosa, non maledicta, non pervercax marito; non vino, nec gula dedita, non sordida, non nimium compla : pulchrum enim tunc est spectaculum, miserum marito est. »

Uxor ergo viru non sit obstrepere, sed subdita et consona ut Echo, ut eam hoc illius enigma ornet :

Virgo modesta nimis, legem bene servu nuptiorum,
Ore proca non sum, nec sum teneraria lingua;
Ute nolo loqui, sed res responsa loquuntur.

Vers. 21. 23. ISTE (Christus) SALVATOR CORPUS EIUS. — Nota ejus, id est sui. Est Hebrei corpus : Hebrewi enim idem habent pronomen absolutum et recipuum. Graeci et Syrii non habent ejus, sed tantum corporis. Christi enim corpus, id est Ecclesia, antonomastice dicitur corpus, q. d. Christus dat salutem corpori suo, id est Ecclesia, sicut caput quod omnes sensus continent, salutem corpori, in illud influendo et dirigendo per ipsum, phantasiam et rationem. Ita Theophilactus.

Vers. 25 et 26. CHRISTUS DILEXIT ECCLESIA, ET SEP-
SUM TRADIDIT PRO EA, UT LALACRO SANCTIFICARET,
MUNDANS (eam) LAVACRO AQUE (sacramento Bapti-
smi), quo corpus per aquam, anima per gratiam
Spiritus Sancti abluitur) IN VERBO VITZ, — id est
per sacram et vivificam verborum baptismi for-
man, non deprecatorum aut concionatorum, sed
consecratorum et sacramentalium; scilicet hanc :
Ego te baptizo in nomine Patris, et Fili, et Spiritus
Sancti, qdque instrumentum Dei, animam
sanctificat et vivificat. Ita Chrysostomus, Theo-
doreus, Ambrosius, Anselmus, D. Thomas.

Quare perperam Beza, Vatablus et Novantes accipiunt verbum Evangelii, quod promittit gra-
tuitam justificationem, et vitam spiritualiem per
Christum, et, si ei credas, inquit, illam hoc
ipso tibi conferet. Nam Apostolus hic lavacro

aqua et verbo vita, id est, materia et forma uelut
baptismi, tribuit quod sanctificat et mundet Eccle-
siam, id est ex immunda et peccatarie faciat mun-
dam et sanctam : atque lavacrum aqua, ipsaque
ablution baptismi non sanctificat nec mundat Ec-
clesiam illi concionando, et in concione sua pro-
mitiendo sanctificat et mundat, sed re ipsa

ex opere operato sanctificat et mundat Eccle-
siam conferendo : ergo nec verbum vita sive
forma baptismi sanctificat et mundat concio-
nando, sed re ipsa ex opere operato sanctificat
et mundat conferendo. *Aque enim et pari*
modo tribuit Apostolus sanctificationem hanc
verbo vita atque lavacrum aqua.

Secundo, iuxta Novantes, fides sola est quae jus-
tificat; baptismus autem nihil justificat operatu-
re, sed tantum signum estiustificare per fidem acceptam,
et eamque obsignat quasi sigillum : atque si ante
baptismum per fidem Ecclesia est sanctificata et
justificata : ergo falsum est quod baptismus eam
sanctificet et mundet; quod tandem hinc ait Apo-
stolus.

Tertio, « verbum vita », seu forma baptismi non
est alia (ut patet tam Matth. xxvii, 19, tum tra-
ditione et praxi totius Ecclesie) quam haec : Ego
te baptizo in nomine Patris, et Fili, et Spiritus
Sancti : atque haec verba non sunt concionatoria :
sic enim dicendum esset : Hoc te ut baptizari
vulsi, ut velis credere in Patrem, Filium, et Spiritu-
m Sanctum ; sed practius sunt, et operatione :
significant enim, Ego te in corpore aqua, et per
hoc in anima baptizo et abluo a peccatis : si hoc
significant, ergo idem faciunt et praestant; aliquo
enim verba haec falsa essent, et forma baptismi
esse mendax.

Quarto, in parvulus id est clarissimum. Hi enim
non verbo Evangelii et concions, utpote quod
non intelligunt, sed forma baptismi conser-
tatoria justificantur.

Dices : S. Hieronymus hic per verbum accipit solva
verbum doctrine. Respondeo hunc sensum esse tur
dicitur obiectio-
ne.

Dices secundo : S. Augustinus, tract. 80 in Joan.:
« Accedit, ait, verbum ad elementum, et fit Sacra-
mentum : unde est ista tanta virtus aquae, ut cor-
pus tangat, et cor abluit, nisi faciente verbo, non
qua dicitur, sed quia creditur ? ergo intelligit
in Sacramentis esse verbum concionatorium quod
fidei creditur.

Respondeo : Hic locus est pro nobis. Non enim
dicit Augustinus : Accedit verbum ad elementum,
et fit concio; sed, « fit Sacramentum », id est sac-
rum signum, significans et efficiens id quod
significant, v. g. ablutionem anime in baptismi.
Hoc enim clare significant verba illa : « Unde est
ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat, et cor
abluit, nisi faciente verbo ? Nec enim verbum
concionatorium, sed sacramentale facit ut aqua
baptismi cor, id est animam, abluit. Quod ergo
addit Augustinus : « Non quia dicitur, sed quia

Creditur, » tantumdem est ac si dicas : Verbum
accedens ad elementum, id est Sacramentum, v. g.
Laptismi, operatur et abluit animam, « non quia
dicitur, » id est, non quia pronuntiatur, non pro-
pter extermum verborum somum, ut faciunt et
operantur carmina magica; « sed quia creditur, »
id est, propter verborum sensum et significatio-
nem energiam, efficacem et operativam, qua
oculis non cernitur, sed fide ab Ecclesia et Chris-
tianis crederet et comprehenderit.

Verbum vita quale? Nota : « In verbo vita, id est in verbo vitali,
vita vivifico, quod vital, id est spiritum et gratiam,
anima confert. Vocem vita non habent iam Greca
et Graeci, nec Hieronymus, nec Ambrosius.

Vers. 27. 27. UT EXHIBERET (græce παρέπειν, id est, ut
Syrus, statuerit, excusat, et sistens, et sistendo
quasi sponsam copularet et adjungeret) ISTE SIBI
(non tantum mundum et puram, sed et) GLORI-
SAM (græce δόξαν, multo deore et glori illus-
trum) ECCLESIAM, NON HABENTEM MACULAM (pec-
cati), AUT RUGAM (verutatis), AT ALIQUOD HUCUNODI,
SED UT SANCTA ET IMMACULATA, — q. d. Christus
Ecclesiam, id est fideles suo spiritu et gratia ren-
ovavit, sanctificavit, illustravit, abundantique ab
eis maculae peccatorum et rugas verutatis.

Quonodo Dices : Si in Ecclesia non est macula nee ruga,
Ecclesia sed Ecclesia tota est sancta, ergo soli sancti et
dicatur sancti et justi sunt in Ecclesia; iusti vero, licet fideles
sine re sint et Christo credant, ab exclusundur.
ga? Respondet, Ecclesiam dici « sanctam », sine
macula et ruga, non quod omnes qui in ea sunt,
tales sint; sed quod praecipua Ecclesie pars, qua
Christo proxime adhaeret, scilicet sancti, qui
non tantum fide, sed et gratia auctoritate Christi
sunt prediti, tales sint.

Tota ergo Ecclesia dicitur « sancta », primo,
quia caput Ecclesie, scilicet Christus, et praecipua
ejus membra sunt sancta sunt. Hinc aliquando soli
Sancti vocantur corpus Christi (quod est Ecclesia),
intellige perfectissimum et potissimum, ut dixi
cap. preced., vers. 16. Sicut ergo totus homo dicitur
ratioinari, videre, audire, scilicet per caput,
quia non pes aut manus, sed solum caput
proprie ratioinatur, videt, audit : ita Ecclesia
tota dicitur sancta per sum caput et collum, id
est per Christum et Sanctos, qui ei proxime ad-
haerent quasi collum suo capit. Sic dicitur de
Antwerpia, quod sit dives, scilicet proper mer-
catores qui in ea sunt dives, cum aliqui muli
ali in ea sint pauperes. Sic dicitur docta Universi-
tas Lovaniensis, quia Doctores habet egregie
doctos, etiam in ea muli ali sint non ita dociti.

Secundo, dicitur Ecclesia « sancta », quia sancta
habet Sacramenta, sanctas leges, sanctum san-
guinem Christi; et Christus, quantum est ex
parte sua, eam plane sanctificavit, quia omnia
sancitatis media illi dedit.

Nota : Per *maculam* et *rugam* alludit ad mari-
tos, qui curant tales vel dicere, vel facere suas
uxores, ut omni macula et ruga careant : per
maculam autem et rugam Apostolus hic intelligit Per ma-
culas et rugas in-
tellicen-
tur pos-
data mar-
talia.

Vir
Christo,
uxor Ec-
clesie
compa-
nuntur.

vers. 28.

28. VIRI DEBENT DILIGERE UXORES SUAS UT CORPO-
RA SUA. — Secunda ratio, quia maritos excitat ad
dilectionem uxorum. Quisque, inquit, non edat,
sed diligat, nutrit et fovet corpus et carnem suam,
adeoque seipsum; aliqui mulier est quasi caro
et corpus viri; scriptum est enim Genes. II, 24 :
« Erunt duo in carne una, » id est duo, scilicet *cur* vi
maritus et uxor, erunt una caro, id est unus
homo, et una persona civilis, ut dixi l Cor. VI.
Ergo vir diligere, nutritre et fovere debet uxorem
suam, « sicut Christus » diligit, nutrit et fovet sua
gloria et Sacramentis, presertim Eucharistie,
« Ecclesiam suam, » quasi carnem et corpus
suum.

29. NEMO ENIM UNQUAM CARNEM SUAM ODIO HABUIT.

— Uxor autem est caro viri, sicut Ecclesia est
caro et corpus Christi. Scriptum est enim :
« Erunt duo in carne una. » Prudenter S. Bernar-
dus in Psal. Qui habitat, serm. 10 : « Ceterum,
inquit, sic amet anima carnem, ut non ipsa in
carnem transisse putetur, dicaturque ei a Do-
mino : Non permanebat spiritus meus in homine,
quia caro est. Diligat anima carnem suam, sed
multo magis suum ipsum animam servet : amet
Adam Evans suam, sed non sic amet, ut voc
eius plus obediat quam divina. Denique ne ipsi
quidem expedit sic amari, ut videbatur cui inter-
im caves a flagello paterna correptionis, the-
sauris iram aeternam damnationis. »

30. QUA MEMBRA SUMUS CORPUS EIUS, DE CARNE
EIUS, ET DE OSSIBUS EIUS. — Hic probat Ecclesiam,
id est nos fideles, esse corpus, vel de corpora
Christi, et pari modo uxorem esse corpus, vel de
corpo viri : quia sicut mulier, puta Eva, for-
matum est de carne et ossibus Christi; ita Ecclesia
formata est de carne et ossibus Christi; ac con-
sequenter est quasi caro, ossa et membra Christi.
Unde inferit : Sicut Christus diligit Ecclesiam
suam, quasi sua ossa, carnem et membra, ita

viros debere diligere et fovere uxores suas quasi
sua ossa, carnem et membra.

Hebreos Nota : Alludit Apostolus, imo citat verba illa
medier Adie de Eva ex suo latere et costa formata, **Genes.**
vocabatur cap. II: « Hoc nunc os ex ossib⁹ meis, et caro
Isa, ab te, quasi de carne mea; haec vocabitur virago, » hebraice

Vira. **A** TUNC issa ab **UN'is**, q. d. **Vira**, ut olim veteres Latinus dixerunt, teste Festus Pompeio: **vira** inquam a viro, utri grecus Symmachus verit **ἀνδρίς** in **τῷ ἀνδρὶ**, **quia de viro sumpta est**. Que verba in sensu allegorico hic explicat Apostolus de Christo et Ecclesia, quasi Christus de Ecclesia ex se formatus dixerit: **Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.**

Queritur hie *primo*, de sensu literaliter quomodo intelligenda sint en que *Genes.* II narrantur de hac formatione Eva ex Adamo, hisce verbis : « Immisit, inquit, Dominus soporem in Adam, cumque obdormisset, tulit unam de costis eius, et replevit carnem pro ea; et edificavit Domini Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, et adduxit eam ad Adam, dixitque Adam : Hoc nunc es ex ossibus meis, et ero de carne mea, &c.

Respondeo *primo*, non parabolice aut metaphorice, ut volunt Origenes et Cajetanus, haec dici, sed proprie accipienda esse, uti verba sonant. Ita Patres et Interpretes passim.

Dices, ergo Adam monstruosus erat ante costam sublatam, vel certe post eam sublatam remansit mancus, et una costa mutilus.

costam Adamo restituisse. Secundo, et melius,
D. Thomas, I part., Quæst. XCII, art. 3, respondet
illam costam fuisse instar seminis quod individuo
superfluum est, sed ad generationem prolis est

necessarium. Sic et costa hæc Adæ ut private personæ superflua erat; illi tamen fuit necessaria, quatenus ipse erat caput naturæ, et omnium hominum seminarium, ex quo tam Eva quam cœ-

Dico *secundo*: Deus cum costa videtur et carnem adhaerentem coste ex Adamo sustulisse: ait enim hec vers. 23: «Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.» Ergo Eva non tantum ex osse et costa, sed etiam ex carne Adae coste ad-

Dico tertio : Ex costa hac carnosa, quasi fundamen-
to, illi addumente aliam materiam, vel per
creationem, ut vult D. Thomas supra, vel potius
ex aere circumstante (eo quod post primam ve-
ram creationem nullam materiam parlem de novo
produceret Deus) mirabiliter artificio mulierem ef-
formavit.

Dico quarto : Ex vers. 22, cap. II Genes., videtur Deus costam hanc in alium locum ab Adamo dormiente parum separatum tulisse, ibique ex ea Eam adificasse, camque scientia et gratia replevisse, sicut repleverat Adamum, ibique cum Eva collocutus esse. Deinde exponeret facta Adamo.

EVAM AD EUM QUASI AD SPONSUM ADDUXIT, UT
MATRIMONIO INDISOLUBILI ILLOS, ID EST UNUM ET
UNAM, COPULARET. UNDE ADMIRANS ADAM, QUASI
IN RAPTO COSTAM SIBI AUFERRI, ET EX EA EVAM FOR-
MARI VIDISSET, ALI: « HOC NUNO OS EX OSSIBUS », ETC.,
ID EST, HAC SE FACTA EST EX UNICO OSSU MECURIO.
DENIQUE CUR EX COSTA ET LATERE ADAM FACTA SIT EVA,
PULCHRAS RATIONES DAT S. THOMAS SUPRA, ART. 2 ET 3.

Nota : Hæc formatio Eve ex Adamo allegorice significabat formationem Ecclesiæ ex Christo, ut hic satis significat Apostolus. Unde

Quæritur secundo, quomodo verum sit, Ecclesiastis, id est, nos fideles formatos esse de carne et mortali. Eva et costa.

osibbus Christi? Respondet *primo*, S. Hieronymus et Ireneus, lib. V, cap. u, id *verum esse*, quia sumus *eiusdem cum Christo naturae*, qui similem cum Christo humanam carnem et ossa habemus. Hie sensus non plane satisficit. Si enim per modo dicere possemus, nos formatos esse et carne et ossibus Mosis, Jeremias, Pharaonis et cuiuscum alterius hominis, quia eadem cum ipso humano carnem et ossa habemus, quod tamen nemo concesserit.

Secundo, alii sic exponunt, q. d. « de carne, » id est de infirmitate et passionibus; « de ossibus, » id est de divinitate Christi per gratiae communicationem participamus. Sed hoc mysticum est.

Dico ergo *tertium*, cum Cajetano et aliis: Sicut ex latere et costa Adae dormientis formata est Eva, ita ex carne et ossibus Christi in cruce immolati et dormientes, id est morientes, formata est Ecclesia. Quod intellige cum Cyrillo et Chrysostomo symbolice et meritorie, quia scilicet per pretium et meritum carnis, sanguinis et ossium Christi immolatorum in cruce instituta et sanctificata est Ecclesia.

Unde in hujus rei symbolum et significationem de latere Christi mortui fluxit sanguis et aqua: ut aqua significaret baptismum, qui est principium Ecclesie et Sacramentorum, a Christi san-

Sub quibus duobus cetera omnia sacramenta comprehenduntur: cetera enim omnia ad haec duo referuntur, et hisce duobus quasi initio et fine concluduntur. Hinc S. Augustinus, tract. 120 in *Joan.*, ait omnia sacramenta ex latere Christi manas: quod intelligo non de merito (era in Christus jam mortuus, qui nihil agere aut meriter poterat), sed de mysterio, symbolo et significatione, ut dixi.

Hinc quarto, Irenaeus, lib. V, cap. II; Cyrillus, Per En-
dix, lib. x, in cap. xxii *Joannis*; Chrysostomus, Theo- charis-
phylactus et Nyssenus exponunt de Eucharistia, tian
et quam Christi carni et ossibus in ipsa conjun- Christe incorpo-
tum, et quasi incorporarum, ut fiamus de carne ratur
et ossibus Christi. Christiane membra.

Ubi nota verba Nysseni tractatu circa illa verba.

Exist sanguis et aqua: «Pauce, inquit, gutta sanguinis Christi totum mundum restaurantes, fluit hominibus quasi coagulum lactis, illos cogentes et conjungentes in unum.» Quia scilicet merito sanguinis Christi cogimur et conjungimur in unam Ecclesiam, quae est corpus Christi, sicut lac per coagulum cogitur et conjungitur in unum caseum. Secundo et potius, quia per Eucharistiam omnes realiter conjungimur in ipissimum Christi corpore quod manducamus. Hie sensus symbolicus est: Eucharistia enim proprie est cibus Ecclesiae, non mater; unde Ecclesiam et fideles non format aut generat, sed pacit et nutrit. Tertius ergo sensus literalis est et genuinus.

pronomen *hoc*, quod demonstrat id quod praescessit, scilicet matrimonium Adami et Eve illis verbis Genesio explicatum: «Propter hoc relinquit homo patrem et matrem suam, et adhucbit uxori sui, et erunt duo in carne una», q. d. Hoc quid vir adhaeret uxori, sintque vir et uxori duo in carne una, hoc, inquam, Sacramentum magnum est. Ita Chrysostomus, Hieronymus, Theophylactus, OEcumenius, et passim Patres, qui Sacramentum hic accipiunt, non pro ipsa re sacra significata, sed pro signo re sacra, quod scilicet significat conjunctionem Christi et Ecclesie; hoc enim est quod addit Apostolus: «Ego autem dico in Christo et in Ecclesia», q. d. Ho-

31. PROPTER HOC RELINQUET HOMO PATERM ET MATREM SUAM, ET ADHEREBIT UXORI SUA; ET ERUNT DUX IN CARNE UNA. — Pergit Apostolus citare verba Adagiorum enim sensu sententia praecedentis, *Hoc nunc no es ex ossibus meis*, etc., ut ibi dux credit et resiliat ad sensum litteralem, ut proximamente magnum est, non in se, ut sacramentum est et signum; sed in suo signo, scilicet Christo et Ecclesia: quatenus enim significat unionem illam magnam et admirabilem Christi et Ecclesie, etenim magnum est Sacramentum, magnum, inquam, sua significatio et representatione regi magne.

bet viros diligere uxores suas, sicut Chris- Secundo, Magister sententiarum in IV, dist. xxvi,

ut ille dixit Ecclesiasticus: Quia, inquit, uxor est quasi os, caro et membrum viri, utpote ex eo formatam. Unde subdit: « Propter hoc, » quod scilicet mulier sit caro de cari viri, et os de ossibus ejus producta et creata, ut et matrimonio vinculo associetur, et relinquat hominem patrem et matrem suum, et adhaerescit (græco *παντοχθιστεία*, id est *agglutinatio*) uxori sue, et erunt duo in carne una. » Quibus verbis clare significat, inter humanas necessitudines arctissimum et inviolabile esse vinculum matrimonii: id eoque Deum ex Adami costa fecisse Ewam, ut significaret carnem et uxorem non tam duos quam unum esse hominem (hoc enim significat: « Erunt duo in carnem una, » ut dixi I Cor. vii), ac consequenter et ibi Dominicus Solo, et passim illi (faveculo D. Thomas et Ambrosius, imo Concilium Florentinum in *Institutione Armenorum*) docent pronomi *hos* demonstrare matrimonium de quo praescessit, non *Adae*, aut aliquo in particulari, sed in genere quolibet, modo *sic* legis novae. Apostolus enim loquitur Ephesis Christianis, et per eos omnibus conjugibus legis novae, q. d. Matrimonium jam in Christi Ecclesia magnum est Sacramentum, quia perfectissime significat unionem Christi et Ecclesiae jam factam, adeoque est unus et septem Ecclesie Sacramentis propriis dictis. Unde illud, « In Christo et in Ecclesia, » sic accipi potest, q. d. In Christianismo et Ecclesia Christiana magnum est matrimonio Sacramentum.

Verum huius expositioni obstare videtur illud idem quod priori sententia obstat dixi. Nam pronomen *hunc* respicit et demonstrat id quod immediate praecessit, scilicet : *a Relinquit homo patrem et matrem suum, et adherebit uxori sua;* que sunt verbi *Adae*, *Gen.* ii. Adam autem loque-

Allegorice: « Primus vates Adam, inquit Hieronymus, de Christo hoc prophetavit, quod sciens Christum reliquerit patrem suum Deum, et terram suam coelestem Jerusalem, et venerat ad terras propter suum corpus (Ecclesiasticam), et de suo iam latere fabricatus sit, et propter illam Verbum caro factus sit. »

batur non de matrimonio post tot secula futuro in lege nova; sed de matrimonio quod tunc erat, quod tunc ipse contrahebat cum Eva. Pronomen ergo *hoc* demonstrat conjunctionem illam Adae et Eve, sive primam matrimonii institutionem, non aut sacramentum matrimonii in lege nova.

Dico ergo *tertio*: Pronomen *hoc* primo et pro-

32. SACRAMENTUM HOC MAGNUM EST, EGO AUTEM
DICO IN CHRISTO, ET IN ECCLESIA. — Queres, quod-
cum si hoc *Sacramentum*, seu quid demonstrer-
tum pronomine *hoc*. *Primo*, Lutherus, Calvinus, Eras-
mrus et Beza volunt demonstrare matrimonium et
conjunctionem non Adami et Eve, sed Christi et
Ecclesiae, quasi dicant: *Coniunctio Christi et Ecclesiae est eum magnum Sacramentum*, id est mag-
num et sacrum arcanum, et, ut grecos est, mys-
terium. *Secundo*, expositio eius omnia obstat
propter demonstratum matrimonium Adami et Eve, vel
potius matrimonii in coniubio Adami et Eve in-
stitutionem; et sensus est, q. d. Haec prima mar-
rimonii in Adamo et Eve instituto, omneque
deinceps matrimonium, magnum est Sacra-
mentum, id est, ut Greci, *mysterium* (et, ut Syrus,
arcana), allegoria, typus rei sacre, scilicet con-
junctionis Christi et Ecclesiae, qui quasi reliquit
beum patrem et matrem Synagogam, ut Ecclesia
sue postulasse adhereret, et vice versa Ecclesia

erium. Verum expositione hanc omnia ossa. sed spuma adhuc, & sic vides

relinquit patrem quem habuerat in gentilismo, scilicet dominum, et matrem, scilicet centum infidelium, ut Christo suo sposo adhaereret. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Anselmus, D. Thomas hic, et Augustinus in *Psalm. cxxxviii.*

Dico quarto: Cum pronomen *hoc* demonstrat matrimonii institutionem, sive matrimonium in genere, hinc secundario et consequenter demonstrat matrimonium legis nove: hoc enim spectari in singulis hominibus: sic enim minimum est hoc Sacramentum; sed in Christo et Ecclesia.

Respondeo: Vult dicere Augustinus magnitudinem hujus Sacramenti non tam spectandum esse in ipsa ratione Sacramenti ut signum est, quam in ipsa significazione Sacramenti, seu in ipso signato et significato, q. d. Non tam magnum Sacramentum, quod duo conjuges fideles Sacramento matrimonii in unam carnem jungantur, quam magnum est Christum et Ecclesiam conjugio jungi, quod conjuges illo suo matrimonio representant. Duo enim conjuges respectu Christi et Ecclesiae minimi, et quasi nuli sunt. Non aliud velle Augustinus patet. Nam cap. x, lib. De Nupt. et Concipiscent., docet Sacramentum nuptiarum fidelium conjugatis commendari ab Apostolo in epistola ad Ephesios, hoc scilicet loco. In ipsius nuptiis et matrimonio fidelium agnoscit esse hoc magnum Sacramentum, quod hic commendat Apostolus.

Ego AUTEM DICO, IN CHRISTO ET IN ECCLESIA. — Suppone, significanda et representanda per matrimonium, q. d. Sacramentum matrimonii magnum est, non quatenus est coniunctio diuorum hominum conjugum; sed quatenus significat et representat Christum et Ecclesiam conjuges, eorumque coniugium spirituale. Unde per hebreum brevius *secundo*, sic explices, « in Christo et in Ecclesia, id est Christi et Ecclesie. » Et enim, id est in Hebreis sepe sumitur vice regiminis, id est genitivi, in Christo, id est Christi; in Ecclesia, id est Ecclesie, q. d. Hoc Sacramentum matrimonii magnum est, non ut est diuorum conjugum, sed ut Christi et Ecclesiae est Sacramentum, id est sacrum signum.

Potest tertio, clare cum Syro verti, *Sacramentum hoc magnum est*, ego autem dico de Christo et Ecclesia (Hebreis enim *bet*, id est *ta*, subinde ponitur pro *tau* *min*, id est *de*); vel, ut gracie est, *et Christus in rebus suis* (Hebreis enim *tau*, id est *ta*, subinde ponitur pro *tau* *min*, id est *de*); vel, ut grace est, *et Christus in Ecclesia*, in Christum et in Ecclesiam, id est quatenus hoc Sacramentum matrimonii referatur ad Christum et Ecclesiam, eoque representat, eatus magnum est Sacramentum. Noster tamen Interpres etiam recte verit, « in Christo et in Ecclesia, » quia Graecum *et*, sepe pri *et* captiuit. Quod dupliciter capi potest: *Primo*, « in Christo et in Ecclesia, » scilicet significanda, ut jam expliciti. *Secundo*, « in Christo et in Ecclesia, » id est in Christi Ecclesia (ut sit hendiadys); vel « in Christo, » id est in christianismo (juxta Can. 37, « et in Ecclesia, » scilicet Christi et Christiana,

Frobster
Aposto-
lum lo-
qui de
matrimo-
nio legi
nova
contra
Novata-

Objicit Erasmus, in Greco non esse « Sacra-
mentum, » sed « mysterium; » ergo de proprio
dicto Sacramento intelligi nequid Apostolus. Res-
pondeo, nego consequentiam: Greci enim Sacra-
menta vocant mysteria, ut mysteria corporis
Christi vocant Sacramenta Eucharistie.

Objicit secundo, S. Augustinus, tract. 9 in Joan., et lib. De Nupt. et Concipiscent., cap. xxii, sicut
magnitudinem hujus Sacramenti non esse nec
spectari in singulis hominibus: sic enim minimum
est hoc Sacramentum; sed in Christo et Ecclesia.

Respondeo: Vult dicere Augustinus magnitu-
dinem hujus Sacramenti non tam spectandum
esse in ipsa ratione Sacramenti ut signum est,
quam in ipsa significazione Sacramenti, seu in
ipso signato et significato, q. d. Non tam magnum
Sacramentum, quod duo conjuges fideles Sa-
cramento matrimonii in unam carnem jungantur,
quam magnum est Christum et Ecclesiam conjuga-
gio jungi, quod conjuges illo suo matrimonio re-
presentant. Duo enim conjuges respectu Christi
et Ecclesiae minimi, et quasi nuli sunt. Non aliud
velle Augustinus patet. Nam cap. x, lib. De Nupt.
et Concipiscent., docet Sacramentum nuptiarum
fidelium conjugatis commendari ab Apostolo in
epistola ad Ephesios, hoc scilicet loco. In ipsius
nuptiis et matrimonio fidelium agnoscit esse
hoc magnum Sacramentum, quod hic commen-
dat Apostolus.

Ego AUTEM DICO, IN CHRISTO ET IN ECCLESIA. —
Suppone, significanda et representanda per matrimoni-
um, q. d. Sacramentum matrimonii magnum est,
non quatenus est coniunctio diuorum hominum
coniugum; sed quatenus significat et representat
Christum et Ecclesiam conjuges, eorumque coniugium
spirituale. Unde per hebreum brevius *secundo*,
sic explices, « in Christo et in Ecclesia, id est
Christi et Ecclesie. » Et enim, id est in Hebreis
sepe sumitur vice regiminis, id est genitivi, in
Christo, id est Christi; in Ecclesia, id est Ecclesie,
q. d. Hoc Sacramentum matrimonii magnum est,
non ut est diuorum conjugum, sed ut Christi et Ecclesiae
est Sacramentum, id est sacrum signum.

Quaterna
Sacra-
mentum
matrimo-
niū
ni
re-
pre-
sentat
t
Christus
Ecclesiam
causa
magnum

Potest quinta, *Si conjugio timore suo,*
possum timidi praelia cervi,
Et meius dant concepi
Signa furoris.

magnum et proprie dictum est hoc matrimonio
Sacramentum.

Locutus
hie pri-
marie
Aposto-
li
In
unum
hypoth-
esis
in querer
carnati
Verbi,
seconda
et cruce
propterea
consistat?

Nota: Cum Apostolus hie loquitur et inculcat
unionem Christi cum Ecclesia, primario loquitur
et intelligit unionem propriam et realem, que
de facta est per incarnationem, qua Christus, id est
Verbum divinum, naturam humanam, et conse-
cutio in querer homines hominumque Ecclesiam sibi
univit et maritavit. Hoc enim arctissimum est unio
et origo ceterarum, hancque significavit matru-
rio monium Adae cum Eva. Secundario tamen loqui-
tur et intelligit mysticam unionem, qua Christus
per gratiam et charitatem copulatur Ecclesie. Ad
hanc enim in praecedentibus conjuges Christi-
nos idem adoratur.

Adamas
primum
vates qui
propria
de
Christo
et cruce
formanda, hæc omnia in sapore, vel ut Septuaginta
verunt, in fasti (in qua Eva ex latere
Adæ formavit Deus) Adamum cognovisse. Inde
tamen non sequitur causam horum omnium, scilicet
lapsus et peccatum suum, Adamus adhuc innocentem
et sancto a Deo revelari debuisse, aut
revelatum fuisse.

Vers. 33. 33. VERITATEN. — Ita, quod mate Erasmus
verit, *quoniam*: proprie enim significat verum-
tatem, enimvero, q. d. Itaque et vos, o conjuges
Christiani, in quibus perfectissimum est hoc mat-
rimonio Sacramentum, quique perfectissime vesti-
tu matrimonio representat unionem Christi et
Ecclesie jam factam, facile ut Sacramentum quod
representant et geritis, re ipsa praeditis et exprimatis,
ut nimur quaque maritus *diligat* uxori
rem quasi suam carnem, immo quasi seipsum,
sicut Christus diligat Ecclesiam, et uxori queque
timeat, id est reveretur, ait Hieronymus, virum
suum, sicut Ecclesia reveretur et colit Christum.
Est enim haec conclusio, ut fatetur etiam Beza,
omnium officiorum viri et uxoris, quo uno verbo
concludit et docet Apostolus, quid vir uxori,
quid uxor vir debeat, eamque inferit tum ex
alii antedictis, tum ex magno hoc matrimonio
Sacramentum, quod immediate ante inculcavit.

Nota: Viro quasi capiti competit amor; et uxori
quasi subditum convenit timor et reverentia. Defi-
centur ex hoc loco uxores, non procaciter et in-
vereundice obloqui maritis, sed eos revereri, eos-
que cum reverentia alloqui: ut discipuli rever-
entur ad alioquin suos preceptores, sicut Sara
reverita est maritum suum Abramam; disceantque
cum Sara maritos habere et vocare dominos
suos, Gen. xviii, vers. 12.

Hujus amoris et reverentiae mortalitas illustra-
exemplum, inquit Plutarchus, dedit virus Photi-
cione, quem maritum suum, suas opes, mundum
suum et thesaurum vocabat. Illustrior vero fuit
eius illa superfluit. Haud ignorabam, ait So-
crates, post tonitrua pluviam securaram. Ad
quem Alcibiades domi nobilis: « Quid meo, in-

maritum reverisset, ab eo interrogata quid de
Cyro et Cyri pulchritudine sentiret, respondit:
Abs te, inquit, o marite, deos testor, nusquam
oculos deflexi, itaque qualis sit forma Cyri pro-
sus ignoro. Illustrissima vero fuit S. Monica de
qua S. Augustinus, lib. IX Confess., cap. ix:
« Educata, inquit, pudice et sobrie, potiusque
te subdit parentibus, quam a parentibus tibi,
o Domine (Deum enim alloquitur), ubi plenis
annis nubila facta est, tradita viro (Patricio in-
fidei) servit veluti domino, et sicut eum lue-
rari tibi, loquens te illi moribus suis, quibus
eum pulchram faciebas; et reverenter amabilem
atque mirabilem viro suo. »

Pulchre Sapiens de amore conjugum ita sancit

Proverb. v, 49: « Sit tibi uxor sicut cerva charis-
sima, et gratissimus humulus. » Ubi nota, apto
amorem conjugum comparari amori cervi et
cerve: nam, ut docent Aristoteles, Elianus, Plinius
et Oppianus, primo, cervi cervaque amor
est singularis; secunda, cerva amabilis est et in
delicis homini; tertio, cervus et cerva carent
felle: pari modo in connubio olim Junoni pro-
mune sacrificantes fel exinebant et abiciebant,
ad charitatem conjugum designandam, ait Plu-
tarachus; quartu, cervus et cerva caste, nec nisi
secreti congriduntur; quinto, velocissimi sunt
ad invicem opitulandum; sexto, cervorum in
cervas amor ut ardentissimus, ita et fortissimus
est. Unde de iis canit Seneca:

Si conjugio timore suo,
Possum timidi praelia cervi,
Et meius dant concepi
Signa furoris.

Septimo, cerva mari suo fida sunt, donec est ab
ali cervo duellatore vicius succumbat, unde Ne-
mesianus: « Cerva marem sequitur. » Octavo, cer-
vus mox a congressu in serobem se abdit, quasi
libidinis eum pudeat, donec pluvia ablutus, et
quasi purificatus in pascua redeat. Non, cervus
et cerva post concepcionem congressus abstinent, q. d.
Sapiens: Tale sit tibi, o homo, conjugium, talis
uxor, quemam jam cervam descripsi, scilicet uni-
ca, amabilis, sincera, blanda, casta, collaborans,
ardens, fortis, fida, verecunda. Ita Venerabilis
Beda in Proverb. v.

Sed quid si uxor male morata, austera et illi-
giosa sit? Vir sua prudentia, gravitate, patientia
eam toleret, aut convertat; faciat illud Apostoli:
« Alter alterius onera portate. » Sic Christus tuli-
onera et peccata Ecclesie sponsæ sue, eamque
suo sanguine expiavit. Habebat et Socrates rixam
cum uxori Xantippem nomine, que semper
jurgia excitabat, at illo studente, mensam ever-
teret. Aliquando post diuina jurga ira com-
mota, quod ille taceret, aquæ poculum capi-
eius illa superfluit. Haud ignorabam, ait So-
crates, post tonitrua pluviam securaram. Ad
quem Alcibiades domi nobilis: « Quid meo, in-

quit, perfers hanc rixosam uxorem, nec domo ejici? » cui Socrates : « Qui ovis vesci vult, gloriantum gallinarum strepiti offendit non debet. Evidem sic domi patientiam disco, ut foris meius exercere queam. » Ita Laertius in ejus Vita, et A. Gellius, lib. I, cap. xvi. Decet igitur quemque tolerare incommoda, et in Domino gaudere, quo fiet ut leviora reddantur. Nam, ut ait Virgilius,

Quisque suos patitur manus.

arro quoque in satyra Menippaea, quam de offi-

cio mariti scripsit : « Vitium, inquit, uxoris aut tollendum, aut ferendum est. Qui tollit vitium, uxorem commodiorem prestat; qui fert, sese meliorem facit. »

Quicunque ergo elegisti uxorem, et rixosam experiris, mulierem cogita, Xantippem cogita: tu Socrates esto, imo Christus esto, cogita te habero domesticum patientiae exercitium, ut discas alia quevis facilius perferre et superare. Multi crucis foris querunt, tu domi habes, illa to docebit patientiam: patientia autem opus perfectum habet, ut ait S. Jacobus.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primum, jubet ut filii parentibus, servi dominis sincere et ex animo obedient, ac vicissim parentes filiis, ac domini servi, non minaces, sed benevolent, debilitaque curam prestant.
Secundo, vers. 11, ostendit quanta nobis sit lucta cum daemonibus, atque contra eos arma et panopliam multis Christiani assignat: Balteus, inquit, sit veritas, lorica sit justitia, calceus sit preparatio Evangelii pacis, scutum sit fides, galea sit salus, sive spes salutis, gladius sit verbum Dei.
Tertio, vers. 18, ad assiduum orationem cohortatur, utque sibi libertatem et animos evangelizandi orando impetraret.
Denique, vers. 21, mittit Tychicum, qui Ephesis nuntiet statum suorum vinculatorum, eisque pacem et gratiam appræcatur.

1. Filii, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim justum est. 2. Honora patrem tuum, et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione: 3. ut bene sit tibi, et sis longevis super terram. 4. Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros: sed educate illos in disciplina et correptione Domini. 5. Servi, obedite dominis carnisibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: 6. non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, 7. cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus: 8. scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. 9. Et vos, domini, eadem facite illis, remittentes minas: scientes quia et illorum et vester Dominus est in celis, et personarum acceptio non est apud eum. 10. De cætero, fratres, confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. 11. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. 12. Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes, et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitatem, in celestibus. 13. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. 14. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit loricam justitiae, 15. et calceati pedes in preparatione Evangelii pacis: 16. in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissima in ea extinguere: 17. et galeam salutis assumite, et gladium spiritus (quod est verbum Dei), 18. per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu: et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis, 19. et pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia, notum facere mysterium Evangelii: 20. pro quo legatione fungor in catena, ita ut in ipso audeam, prout oportet me, loqui. 21. Ut autem et vos sciatis quæ circa me sunt, quid agam: omnia vobis